



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFICIO Nº 245/2019

Buritirana (MA), 13 de Dezembro de 2019

A Secretaria Municipal de Saúde vem por meio deste requerer seja indicada a dotação orçamentária pertinente a aquisição eventual e futura de medicamentos e material de consumo hospitalar para o exercício financeiro de 2020 (dois mil e vinte), resultantes de saldo da ata de registro de preços nº 003/2019, decorrente do procedimento licitatório **PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2019 – CPL (SRP)**.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para elevar nossas reais considerações e apreço.

Atenciosamente:

Raimundo José Andrade Costa
Secretário Municipal de Saúde

ILMO. SR.

RODRYGO MIRANDA DUARTE

CONTABILIDADE

NESTA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANILHA

MEDICAMENTOS HOSPITALARES					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
1	Acido acetil salicilico 100 mg	Cpd	30.000	0,04	1.200,00
2	Acido acetil salicilico 500mg	Cpd	2000	0,05	100,00
3	Acido Tranexamico inj. 50mg/5ml	Amp	400	8,33	3.332,00
4	Adrenalina 1g inj	Amp	300	4,30	1.290,00
5	Agua p/ injeção 10ml	Amp	10000	0,22	2.200,00
6	Agua p/ injeção 5ml	Amp	5000	0,30	1.500,00
7	Albendazol 400 mg	Cpd	20.000	0,60	12.000,00
8	Albendazol susp. 10ml	Frc	1.700	2,52	4.284,00
9	Aminofilina 24mg/ml inj.	Amp	1000	1,55	1.550,00
10	Amoxicilina 250mg susp.	Frs	600	5,90	3.540,00
11	Amoxicilina 500mg	Cpd	8.000	0,31	2.480,00
12	Ampicilina 1g IM/IV	Amp	1000	6,34	6.340,00
13	Ampicilina 500mg cps	Cpd	6.000	0,57	3.420,00
14	Atropina 0,25mg inj 1ml	Amp	1.000	1,18	1.180,00
15	Azitromicina 500 mg	Cpd	2000	0,95	1.900,00
16	Azitromicina susp. 600mg 15ml	Frc	300	10,06	3.018,00
17	Bicarbonato de sódio inj 10% 10ml	Amp	400	1,24	496,00
18	Brometo de Ipratropio sol. Gts 20ml	Frs	800	1,13	904,00
19	Bromidrato de fenoterol 20ml fr	Frs	800	4,01	3.208,00
20	Bromoprida inj 5mg/ml	Amp	1000	2,69	2.690,00
21	Captopril 25mg	Cpd	6.000	0,04	240,00
22	Cefalexina 500 mg	Cpd	3.000	0,54	1.620,00
23	Cefalotina inj. 1g s/dil.	Amp	1400	6,33	8.862,00
24	Cefazolina inj.	Amp	500	11,67	5.835,00
25	Ceftriaxona 1G I.V s/dil	Amp	1500	12,71	19.065,00
26	Cetoprofeno inj. 100mg IV	Amp	500	4,80	2.400,00
27	Cimetidina 300mg inj.	Amp	2000	1,38	2.760,00
28	Clorafenicol 1g inj.	Amp	500	5,89	2.945,00
29	Cloreto de potassio 10% inj. 10ml	Amp	3000	0,35	1.050,00
30	Cloreto de sódio 10% inj. 10ml	Amp	3000	0,36	1.080,00
31	Cloridrato de ambroxol 15mg/5ml	Frc	800	2,24	1.792,00
32	Cloridrato de ambroxol 30mg/5ml	Frc	800	2,24	1.792,00
33	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml	Amp	600	2,97	1.782,00
34	Cloridrato de Etilefrina 10mg/ml	Amp	1000	2,06	2.060,00
35	Cloridrato de Hidralazina inj.20mg/ml	Amp	300	7,00	2.100,00
36	Complexo B inj. 2ml	Amp	3000	1,16	3.480,00
37	Deslanosideo 0,2mg/ml inj	Amp	500	1,90	950,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

38	Dexametasona 2mg inj.	Amp	2000	0,76	1.520,00
39	Dexametasona 4mg inj.	Amp	4000	0,89	3.560,00
40	Diclofenaco de Potassico 25mg inj.	Amp	4000	1,16	4.640,00
41	Diclofenaco de sódio 50mg	Cpd	10000	0,05	500,00
42	Diclofenaco de sodio 75mg inj.	Amp	4000	0,81	3.240,00
43	Dipirona 500mg/ 2ml inj	Amp	4000	0,67	2.680,00
44	Dipirona gts 10ml	fr	1000	1,22	1.220,00
45	Dramim B6 inj 50mg 1ml	Amp	1000	2,76	2.760,00
46	Enalapril, maleato de 20 mg	Cpd	6.000	0,07	420,00
47	Enalapril, maleato de. 10mg	Cpd	6.000	0,05	300,00
48	Ergometrina inj. 0,2mg	Amp	500	2,45	1.225,00
49	Furosemida 10mg inj. 2ml	Amp	2000	0,59	1.180,00
50	Gentamicina 20mg inj.	Amp	1800	1,34	2.412,00
51	Gentamicina 40mg inj.	Amp	1800	1,38	2.484,00
52	Gentamicina 80mg inj.	Amp	1800	1,43	2.574,00
53	Glibenclamida 5mg	Cpd	5.000	0,04	200,00
54	Gliconato de calcio 10% 10ml	Amp	600	2,13	1.278,00
55	Glicose 25% 10ml	Amp	4000	0,30	1.200,00
56	Glicose 50% 10ml	Amp	5000	0,34	1.700,00
57	Hidroclorotiazida 25mg	Cpd	4.000	0,04	160,00
58	Hidrocortisona 100mg. s/dil.	Amp	1300	4,30	5.590,00
59	Hidrocortisona 500mg. s/dil.	Amp	1300	7,79	10.127,00
60	Hioscina composta injetavel	Amp	3000	1,73	5.190,00
61	Hioscina Simples injetavel	Amp	1000	1,60	1.600,00
62	Lidocaina gel 2%	bsg	400	7,79	3.116,00
63	Lidocaina inj. 2% s/v 20ml	Amp	1000	8,55	8.550,00
64	Metoclopramida 10mg/2ml inj	Amp	4000	0,48	1.920,00
65	Metronidazol creme vaginal 5,0 % 60g	Tb	400	6,64	2.656,00
66	Neocaina 0,5% pesada inj.	Amp	400	13,80	5.520,00
67	Oleo Mineral 100% 100ml	Frc	500	3,58	1.790,00
68	Omeprazol 40mg inj.	Amp	400	9,36	3.744,00
69	Ondansetrona(nausedron) inj 2mg/4ml	Amp	1.000	2,27	2.270,00
70	Oxacilina inj 500mg	Amp	500	3,37	1.685,00
71	Oxitocina 5ui 1ml inj.	Amp	1200	2,23	2.676,00
72	Paracetamol 500mg	Cpd	20.000	0,06	1.200,00
73	Paracetamol 750mg	Cpd	10.000	0,09	900,00
74	Paracetamol sol. Oral 200mg/ml	Frc	1.500	0,95	1.425,00
75	Penic. G Benz.1.200.000ui s/dil inj	Amp	1800	13,37	24.066,00
76	Penic. Procaina 400.00ui s/dil. Inj	Amp	800	7,34	5.872,00
77	Penicilina benz. 600.000ui inj	Amp	1800	10,98	19.764,00
78	Phosfoenema 130ml	Frs	200	9,61	1.922,00
79	Piracetam inj. 200mg/ml inj	Amp	600	3,01	1.806,00
80	Prometazina 25mg 2ml inj	Amp	1000	4,03	4.030,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

81	Prostigmine 0,5mg inj	Amp	600	1,08	648,00
82	Ranitidina 25mg/ml inj.	Amp	3000	0,77	2.310,00
83	Sol. Metronidazol 0,5%	Amp	1000	3,20	3.200,00
84	Soro fisiológico 0,9% 100ml S.F	Amp	1000	2,90	2.900,00
85	Soro fisiológico 0,9% 250ml S.F	Amp	2200	3,33	7.326,00
86	Soro fisiológico 0,9% 500ml S.F	Amp	3500	4,13	14.455,00
87	Soro glico-fisiológico 250ml S.F	Amp	1500	3,87	5.805,00
88	Soro glico-fisiológico 500ml S.F	Amp	3000	4,53	13.590,00
89	Soro glicosado 5% 250ml S.F	Amp	1000	3,73	3.730,00
90	Soro glicosado 5% 500ml S.F	Amp	2500	5,04	12.600,00
91	Soro manitol 20% 250mg S.F	Amp	1000	6,44	6.440,00
92	Soro ringer c/lactato 500ml S.F	Amp	1000	4,37	4.370,00
93	Soro ringer simples 500ml S.F	Amp	1000	3,71	3.710,00
94	Sulfadiazina Prata 1% 400g	Pt	40	47,03	1.881,20
95	Sulfato de magnésio 10% 10ml	Amp	1500	0,55	825,00
96	Tenoxican 20mg	Amp	250	11,51	2.877,50
97	Tenoxican 40mg	Amp	250	13,05	3.262,50
98	Vitamina C 100mg/ ml	Amp	3000	0,81	2.430,00
99	Vitamina K 10mg inj	Amp	1000	1,67	1.670,00
100	Xylestesin 5% pesada inj. 2ml	Amp	120	13,50	1.620,00
TOTAL					364.767,20

FARMACIA BÁSICA

ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
101	Acebrofilina susp adulto	Fre	250	9,50	2.375,00
102	Acebrofilina susp infantil	Fre	250	4,53	1.132,50
103	Acido acetil salicilico 100 mg	Cpd	40.000	0,04	1.600,00
104	Acido acetil salicilico 500mg	Cpd	3000	0,05	150,00
105	Acido ascorbico cpd	Cpd	5.000	0,17	850,00
106	Acido ascorbico gotas	Fre	1.500	1,68	2.520,00
107	Acido folico 5mg	Cpd	35.000	0,05	1.750,00
108	Adalat (nifedipino) sublingual	Caps	300	0,68	204,00
109	Albendazol 400 mg	Cpd	8.000	0,59	4.720,00
110	Albendazol susp. 10ml	Fre	3.000	2,52	7.560,00
111	Amoxicilina 250mg susp.	Frs	2000	5,90	11.800,00
112	Amoxicilina 500mg	Cpd	35.000	0,31	10.850,00
113	Ampicilina 500mg cps	Cpd	20.000	0,54	10.800,00
114	Ampicilina susp. 250mg/5ml	Fre	1.800	5,31	9.558,00
115	Anlodipino Besilato 10mg	Cpd	15.000	0,15	2.250,00
116	Anlodipino Besilato 5mg	Cpd	15.000	0,07	1.050,00
117	Atenolol 100mg	Cpd	20.000	0,10	2.000,00
118	Atenolol 25mg	Cpd	30.000	0,05	1.500,00

4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

119	Atenolol 50mg	Cpd	35.000	0,06	2.100,00
120	Azitromicina 500 mg	Cpd	8000	0,95	7.600,00
121	Azitromicina susp. 600mg 15ml	Fre	800	9,45	7.560,00
122	Brometo de Ipratropio sol. Gts 20ml	Frs	800	1,13	904,00
123	Bromidrato de fenoterol 20ml fr	Frs	800	4,01	3.208,00
124	Butilbrom.De Escop + Dipirona Gts	Fre	800	5,81	4.648,00
125	Captopril 25mg	Cpd	150.000	0,04	6.000,00
126	Cefalexina 500 mg	Cpd	17.000	0,54	9.180,00
127	Cefalexina susp. Oral 50 mg/ml	Fre	1.000	9,90	9.900,00
128	Cetoconazol 200mg	Cpd	15.000	0,20	3.000,00
129	Cetoconazol creme 30g	Tb	1.500	2,43	3.645,00
130	Cinarizina cpd 75mg	Cpd	7.000	0,37	2.590,00
131	Cimetidina 200mg	Cpd	20.000	0,17	3.400,00
132	Ciprofloxacino, Cloridrato de. 500mg	Cpd	5.000	0,34	1.700,00
133	Ciclo 21	Cpd	5.000	0,08	400,00
134	Cloridrato de ambroxol 15mg/5ml	Fre	2.500	2,24	5.600,00
135	Cloridrato de ambroxol 30mg/5ml	Fre	2.500	2,24	5.600,00
136	Cloridrato de tiamina B1 300mg	Cpd	25.000	0,37	9.250,00
137	Dexametasona creme 0,1 % 10g	Bsg	2.500	1,33	3.325,00
138	Dexametasona susp 120ml	Fr	1.300	1,98	2.574,00
139	Dexcloferinamina sol. Oral 100 ml	Fre	1.000	2,30	2.300,00
140	Diclofenaco de Potassio 50mg	Cpd	25.000	0,12	3.000,00
141	Diclofenaco de potássio sol. Oral 10ml	Fre	1.500	3,61	5.415,00
142	Diclofenaco de sódio 50mg	Cpd	60.000	0,05	3.000,00
143	Digoxina 0,25mg	Cpd	5000	0,09	450,00
144	Dimeticona cpd 40mg	Cpd	5000	0,16	800,00
145	Dimeticona gotas 10ml	Fre	1.500	1,80	2.700,00
146	Dipirona sódica 500mg	Cpd	50.000	0,12	6.000,00
147	Dipirona gotas 10ml	Frs	3500	1,15	4.025,00
148	Enalapril, maleato de 20 mg	Cpd	40.000	0,07	2.800,00
149	Enalapril, maleato de. 10mg	Cpd	40.000	0,06	2.400,00
150	Eritromicina 500mg	Cpd	3.500	1,39	4.865,00
151	Eritromicina susp. 125mg 60ml	Fre	600	7,27	4.362,00
152	Eritromicina susp. 250mg 60ml	Fre	600	6,91	4.146,00
153	Fluconazol 150mg	Cpd	6.000	0,77	4.620,00
154	Furosemida 40mg	Cpd	30.000	0,05	1.500,00
155	Glibenclamida 5mg	Cpd	100.000	0,05	5.000,00
156	Hidroclorotiazida 25mg	cpd	60.000	0,04	2.400,00
157	Hidroclorotiazida. 50mg	Cpd	20.000	0,06	1.200,00
158	Hidróxido de Alumínio susp.	Cpd	1.500	2,96	4.440,00
159	Ibuprofeno 300mg	Cpd	20.000	0,22	4.400,00
160	Ibuprofeno 50mg susp	Fre	2.000	1,92	3.840,00
161	Ibuprofeno 600mg	Cpd	20.000	0,36	7.200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

162	Losartana 50mg	Cpd	70.000	0,07	4.900,00
163	Losartana 100mg	Cpd	12.000	0,39	4.680,00
164	Iodeto de potássio xpe.	Frc	500	3,09	1.545,00
165	Mebendazol 100mg	Cpd	35.000	0,06	2.100,00
166	Mebendazol sus. Oral 20mg/ml 30ml	Frc	2.500	1,89	4.725,00
167	Metformina, cloridrato 850mg	Cpd	80.000	0,11	8.800,00
168	Metformina, cloridrato 500mg	cpd	18.000	0,10	1.800,00
169	Metildopa 250mg	Cpd	20.000	0,68	13.600,00
170	Metildopa 500mg	Cpd	20.000	0,93	18.600,00
171	Metoclopramida gts 10ml	Frc	1.500	1,17	1.755,00
172	Metronidazol 250mg	Cpd	20.000	0,16	3.200,00
173	Metronidazol creme vaginal 5,0 % 60g	Tb	1.200	6,62	7.944,00
174	Metronidazol sus. Oral 40mg/ml	Frc	1.500	3,71	5.565,00
175	Miconazol creme dermatologico 30g	Tb	1.200	2,34	2.808,00
176	Miconazol loção 30ml	Frc	800	6,46	5.168,00
177	Miconazol, nitrato, creme vaginal 2% 60g	Tb	800	10,09	8.072,00
178	Neomicina+bacitracina 0,5% 10g	Tb	1.300	1,70	2.210,00
179	Nifedipina 10mg caps	cpd	5000	0,09	450,00
180	Nifedipina 20mg caps	Cpd	5000	0,10	500,00
181	Nistatina creme vaginal 250.000 ui 50g	Tb	1.000	8,10	8.100,00
182	Nistatina sus. Oral 100.000ui/ml 30ml	Frc	800	4,35	3.480,00
183	Nimesulida 100mg	cpd	25000	0,14	3.500,00
184	Nimesulida gotas	Fr	2300	2,48	5.704,00
185	Omeprazol 20mg	Cpd	20.000	0,14	2.800,00
186	Paracetamol 500mg	Cpd	60.000	0,06	3.600,00
187	Paracetamol 750mg	Cpd	30.000	0,10	3.000,00
188	Paracetamol sol. Oral 200mg/ml	Frc	3.000	0,96	2.880,00
189	Permetrina loção 1%	Frc	800	4,73	3.784,00
190	Polivitaminas susp.	Frc	1.300	3,06	3.978,00
191	Polivitaminico comp	Cpd	18.000	0,16	2.880,00
192	Prednisona 20mg	Cpd	18.000	0,29	5.220,00
193	Prednisona 5mg	Cpd	17.000	0,10	1.700,00
194	Propranolol, cloridrato 40mg	Cpd	60.000	0,04	2.400,00
195	Ranitidina 150mg	Cpd	20000	0,22	4.400,00
196	Sais p/ reidratação oral pó p/ solução oral	Pet	5.000	1,45	7.250,00
197	Salbutamol 0,04 % xarope	Frc	1.300	1,68	2.184,00
198	Secnidazol 1000mg	Cpd	2.500	0,93	2.325,00
199	Soro fisiológico 0,9% 100ml S.F	Amp	600	2,90	1.740,00
200	Soro fisiológico 0,9% 250ml S.F	Amp	900	3,50	3.150,00
201	Soro fisiológico 0,9% 500ml S.F	Amp	1800	4,41	7.938,00
202	Soro glico-fisiológico 250ml S.F	Amp	600	3,87	2.322,00
203	Soro glico-fisiológico 500ml S.F	Amp	1300	5,34	6.942,00
204	Soro glicosado 5% 250 ml S.F	Amp	600	3,54	2.124,00

6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

205	Soro glicosado 5% 500 ml S.F	Amp	1300	4,29	5.577,00
206	Sulfadiazina Prata 1% 400g	Pt	40	44,10	1.764,00
207	Sulfametoxazol + trimetoprima 400mg+80mg	Cpd	40.000	0,11	4.400,00
208	Sulfametoxazol + trimetoprima sus.oral40 mg+8mg/ml	Frc	2.000	1,78	3.560,00
209	Sulfato ferroso 30ml gts	Frc	2.000	1,11	2.220,00
210	Sulfato ferroso. Susp. 100ml	Frc	2.000	1,82	3.640,00
211	Sulfato ferroso. 40mg	Cpd	50.000	0,07	3.500,00
TOTAL					462.200,50

MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
212	Abaixador de lingua c/100	Pct	200	5,90	1.180,00
213	Agua oxigenada 10v 1000ml c/12	Cxs	30	63,18	1.895,40
214	Agua para autoclave 5Lts	Gl	60	11,07	664,20
215	Agulha desc. 13x4,5 c/100	Cxs	150	8,09	1.213,50
216	Agulha desc. 20x5,5 c/100	Cxs	150	7,70	1.155,00
217	Agulha desc. 25x7 c/100	Cxs	200	9,34	1.868,00
218	Agulha desc. 25x8 c/100	Cxs	200	10,89	2.178,00
219	Agulha desc. 30x8 c/100	Cxs	150	11,48	1.722,00
220	Agulha desc. 40x12 c/100	Cxs	150	9,77	1.465,50
221	Agulha raqui 22G	UND	300	7,24	2.172,00
222	Agulha raqui 23G	Und	300	6,97	2.091,00
223	Agulha raqui 25G	Und	300	9,12	2.736,00
224	Agulha raqui 26G	Und	300	12,83	3.849,00
225	Alcool 70% 1000ml c/12	Cxs	80	80,40	6.432,00
226	Alcool 70% Gel 500G c/12	Cxs	30	64,00	1.920,00
227	Alcool absoluto 1000ml c/12	Cxs	25	100,00	2.500,00
228	Algodão Hidrofílo 500g	Rls	250	12,83	3.207,50
229	Algodão ortopedico 10cm c/12	Pct	150	5,33	799,50
230	Algodão ortopedico 12cm c/12	Pct	150	6,30	945,00
231	Algodão ortopedico 15cm c/12	Pct	150	6,98	1.047,00
232	Algodão ortopedico 20cm c/12	Pct	150	10,09	1.513,50
233	Aparelho de glicossímetro	Und	50	57,15	2.857,50
234	Aparelho de pressão c/ estetoscópio	Cxs	60	91,76	5.505,60
235	Atadura crepe 10cm 9f c/12	Pct	350	3,95	1.382,50
236	Atadura crepe 12cm 9f c/12	Pct	350	5,03	1.760,50
237	Atadura crepe 15cm 9f c/12	Pct	350	6,17	2.159,50
238	Atadura crepe 20cm 9f c/12	Pct	350	7,70	2.695,00
239	Atadura gessada 10cm x 3m c/20	Cxs	30	30,42	912,60
240	Atadura gessada 15cm x 3m c/20	Cxs	30	45,45	1.363,50
241	Atadura gessada 20cm x 3m c/20	Cxs	25	75,79	1.894,75
242	Bolsa coletora de urina 2000ml S.F	Und	400	3,87	1.548,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

243	Bolsa de Colostomia c/10	Pct	50	4,89	244,50
244	Campo Operatório 45x50 c/50	Pct	20	67,00	1.340,00
245	Cat gut cromado 0.0 c/ag c/24	Cxs	40	105,00	4.200,00
246	Cat gut cromado 1.0 c/ag c/24	Cxs	40	105,00	4.200,00
247	Cat gut cromado 2.0 c/ag c/24	Cxs	25	105,00	2.625,00
248	Cat gut cromado 3.0 c/ag c/24	Cxs	25	102,60	2.565,00
249	Cat gut simples 0.0 c/ag c/24	Cxs	20	106,40	2.128,00
250	Cat gut simples 1.0 c/ag c/24	Cxs	20	106,40	2.128,00
251	Cat gut simples 2.0 c/ag c/24	Cxs	20	106,40	2.128,00
252	Cat gut simples 3.0 c/ag c/24	Cxs	17	105,00	1.785,00
253	Cat gut simples 4.0 c/ag c/24	Cxs	17	105,00	1.785,00
254	Cateter intravenoso 14ga c/50	Cxs	35	37,80	1.323,00
255	Cateter intravenoso 16ga c/50	Cxs	35	45,45	1.590,75
256	Cateter intravenoso 18ga c/50	Cxs	35	43,65	1.527,75
257	Cateter intravenoso 20ga c/50	Cxs	35	45,00	1.575,00
258	Cateter intravenoso 22ga c/50	Cxs	50	45,45	2.272,50
259	Cateter intravenoso 24ga c/50	Cxs	50	47,70	2.385,00
260	Cateter oxigênio n°06 c/10	Pct	100	9,90	990,00
261	Cateter oxigênio n°08 c/10	Pct	100	9,18	918,00
262	Cateter oxigênio n°10 c/10	Pct	100	9,69	969,00
263	Cateter oxigênio n°12 c/10	Pct	100	9,79	979,00
264	Cateter tipo oculos p/ oxi	Und	1.000	1,12	1.120,00
265	Clamp umbilical c/100	Pct	50	38,00	1.900,00
266	Coletor de material perfurocortante 13L	Und	200	6,24	1.248,00
267	Coletor de material perfurocortante 20L	Und	200	8,43	1.686,00
268	Coletor universal 50ml	UND	1.000	0,36	360,00
269	Compressa de gaze 7,5x7,5 c/500	Pct	800	11,00	8.800,00
270	Dreno de penrose 1.0 c/12	Pct	10	12,20	122,00
271	Dreno de penrose 2.0 c/12	Pct	10	12,69	126,90
272	Equipo macrogotas c/injetor lateral	Und	5.000	1,25	6.250,00
273	Equipo microgotas flexível injetor lateral	Und	2.500	1,66	4.150,00
274	Equipo multivias c/clamp	Und	3.000	0,77	2.310,00
275	Equipo p/infusão de sangue	Und	300	3,99	1.197,00
276	Escova cervical c/100	Pct	80	20,97	1.677,60
277	Escova para assepsia c/48	Cxs	10	204,35	2.043,50
278	Esparadrapo 10x4,5	RIs	500	7,20	3.600,00
279	Espatula de ayres c/100	Pct	130	6,84	889,20
280	Especulo vaginal G	Und	2.000	1,74	3.480,00
281	Especulo vaginal M	Und	2.500	1,06	2.650,00
282	Especulo vaginal P	Und	2.500	1,04	2.600,00
283	Estetoscópio adulto	Und	30	20,90	627,00
284	Filme Raio X 18x24 c/100	Cxs	10	135,76	1.357,60
285	Filme Raio X 24x30 c/100	Cxs	10	228,38	2.283,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

286	Filme Raio X 30x40 c/100	Cxs	10	353,77	3.537,70
287	Filme Raio X 35x35 c/100	Cxs	8	379,04	3.032,32
288	Filme Raio X 35x43 c/100	Cxs	8	487,19	3.897,52
289	Fio algodão 1.0 c/ag c/24	Cxs	15	48,10	721,50
290	Fio algodão 2.0 c/ag c/24	Cxs	15	48,10	721,50
291	Fio algodão 3.0 c/ag c/24	Cxs	15	45,57	683,55
292	Fita adesiva hospitalar 16mm/50m	Und	400	3,32	1.328,00
293	Fita adesiva p/ autoclave	Und	400	5,15	2.060,00
294	Fixador citologico 100ml	Frs	80	9,59	767,20
295	Fixador Man. p/raio x13,5 lts	gl	10	272,65	2.726,50
296	Fralda geriátrica G C/8	Pct	250	12,38	3.095,00
297	Fralda geriátrica GG C/8	Pct	250	14,82	3.705,00
298	Fralda geriátrica M C/8	pct	250	11,33	2.832,50
299	Fralda geriátrica P C/8	Pct	250	10,46	2.615,00
300	Fralda infantil G C/8	pct	250	7,02	1.755,00
301	Fralda infantil M C/8	Pct	250	6,69	1.672,50
302	Frasco de nutrição enteral 300ml	Und	100	1,17	117,00
303	Gaze tipo queijo 9f 91x91 450g	Rls	130	33,71	4.382,30
304	Gel para ultrassom 5L	Gl	50	26,01	1.300,50
305	Gorro tipo touca c/elastico c/100	Pct	200	10,06	2.012,00
306	Lamina de bisturi n.15 c/100	Cxs	40	29,59	1.183,60
307	Lamina de bisturi n.22 c/100	Cxs	40	32,30	1.292,00
308	Lamina de bisturi n.23 c/100	Cxs	40	26,37	1.054,80
309	Lamina de bisturi n.24 c/100	Cxs	40	26,91	1.076,40
310	Laminas ponta fosca c/50	Cxs	120	5,67	680,40
311	Laminas ponta lisa c/50	Cxs	100	5,85	585,00
312	Luva cirurgica 7,0 esteril	Par	2.000	1,39	2.780,00
313	Luva cirurgica 7,5 esteril	Par	2.300	1,31	3.013,00
314	Luva cirurgica 8,0 esteril	Par	2.300	1,31	3.013,00
315	Luvras de procedimento G c/100	Cxs	150	24,00	3.600,00
316	Luvras de procedimento M c/100	Cxs	250	24,00	6.000,00
317	Luvras de procedimento P c/100	Cxs	250	22,99	5.747,50
318	Luvras de procedimento XP c/100	Cxs	200	22,99	4.598,00
319	Mascara descartável c/ elastico c/50	Cxs	250	6,79	1.697,50
320	Micro lanceta c/200	Cxs	50	27,90	1.395,00
321	Micronebulizador adulto	Und	50	16,51	825,50
322	Micronebulizador Infantil	Und	50	16,51	825,50
323	Nylon 0-0 c/ag c/24	Cxs	40	34,20	1.368,00
324	Nylon 2-0 c/ag c/24	Cxs	50	34,20	1.710,00
325	Nylon 3-0 c/ag c/24	Cxs	50	36,10	1.805,00
326	Nylon 4-0 c/ag c/24	Cxs	40	36,10	1.444,00
327	Oleo de girassol 100ml	Frs	60	4,19	251,40
328	Papel Lençol 75x50	Rls	60	14,85	891,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

329	Papel toalha c/1000	Pct	60	9,86	591,60
330	Papel upp 110S(ultrassom)	Und	30	107,10	3.213,00
331	Ponteira universal Amarela 0-200ul c/1000	PCt	15	31,35	470,25
332	Porta lamina c/3 (borel)	Und	2.000	0,52	1.040,00
333	Povidine degermante 1000ml	Frs	150	37,00	5.550,00
334	Povidine tópico 1000ml	Frs	150	37,80	5.670,00
335	Preservativo não lubrificado c/144	Cxs	10	49,50	495,00
336	Revelador Man. p/raio x 13,5 lts	gl	10	282,15	2.821,50
337	Sabonete liquido 800ml	Und	80	16,20	1.296,00
338	Saco coletor urina adulto 2lt c/100	Pct	30	44,55	1.336,50
339	sapatilha c/100	pct	50	12,78	639,00
340	Scalp n°19 c/100	Cxs	50	21,95	1.097,50
341	Scalp n°21 c/100	Cxs	50	22,20	1.110,00
342	Scalp n°23 c/100	Cxs	150	23,90	3.585,00
343	Scalp n°25 c/100	Cxs	150	23,90	3.585,00
344	Scalp n°27 c/100	Cxs	50	24,52	1.226,00
345	Seda preta 2.0 c/ag c/24	Cxs	15	51,30	769,50
346	Seda preta 3.0 c/ag c/24	Cxs	15	51,30	769,50
347	Seringa desc. 10ml c/ag c/100	Cxs	130	44,11	5.734,30
348	Seringa desc. 10ml S/ag c/100	Cxs	150	40,21	6.031,50
349	Seringa desc. 1ml c/ag c/100	Cxs	130	23,90	3.107,00
350	Seringa desc. 20ml c/ag c/50	Cxs	150	36,10	5.415,00
351	Seringa desc. 20ml S/ag c/50	Cxs	200	28,39	5.678,00
352	Seringa desc. 3ml c/ag c/100	Cxs	200	26,79	5.358,00
353	Seringa desc. 3ml S/ag c/100	Cxs	200	17,55	3.510,00
354	Seringa desc. 5ml c/ag c/100	Cxs	200	29,52	5.904,00
355	Seringa desc. 5ml S/ag c/100	Cxs	200	24,23	4.846,00
356	Sonda aspiração traqueal n. 06 c/10	Pct	100	8,09	809,00
357	Sonda aspiração traqueal n. 08 c/10	Pct	100	7,29	729,00
358	Sonda aspiração traqueal n. 10c/10	Pct	100	7,97	797,00
359	Sonda endotraqueal c/bl 2,5MM	Cxs	8	61,04	488,32
360	Sonda endotraqueal c/bl 3,0MM	Cxs	8	68,78	550,24
361	Sonda endotraqueal c/bl 3,5MM	Cxs	8	62,04	496,32
362	Sonda endotraqueal c/bl 4,0MM	Cxs	8	62,04	496,32
363	Sonda endotraqueal c/bl 4,5MM	Cxs	8	60,37	482,96
364	Sonda endotraqueal c/bl 5,0MM	Cxs	8	55,96	447,68
365	Sonda endotraqueal c/bl 6,0MM	Cxs	8	54,15	433,20
366	Sonda endotraqueal c/bl 7,0MM	Cxs	8	54,44	435,52
367	Sonda endotraqueal c/bl 8,0MM	Cxs	8	55,30	442,40
368	Sonda foley n 10 2vias c/10	Cxs	50	44,62	2.231,00
369	Sonda foley n 12 2vias c/10	Cxs	60	37,96	2.277,60
370	Sonda foley n 14 2vias c/10	Cxs	50	35,91	1.795,50
371	Sonda foley n 16 2vias c/10	Cxs	40	37,10	1.484,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

372	Sonda foley n 18 2vias c/10	Cxs	40	37,06	1.482,40
373	Sonda nasogastrica curta n°04 c/10	Pet	80	7,56	604,80
374	Sonda nasogastrica curta n°06 c/10	Pet	80	6,62	529,60
375	Sonda nasogastrica curta n°08 c/10	Pet	80	7,18	574,40
376	Sonda nasogastrica curta n°10 c/10	Pet	80	8,82	705,60
377	Sonda nasogastrica longa n°16 c/10	Pet	80	13,56	1.084,80
378	Sonda nasogastrica longa n°20 c/10	Pet	80	14,68	1.174,40
379	Sonda uretral n.10 c/10	Pet	100	5,38	538,00
380	Sonda uretral n.12 c/10	Pet	100	7,29	729,00
381	Sonda uretral n.14 c/10	Pet	100	7,52	752,00
382	Sonda uretral n.6 c/10	Pet	100	7,65	765,00
383	Sonda uretral n.8 c/10	Pet	100	7,94	794,00
384	Termometro clinico digital	Und	80	15,56	1.244,80
385	Termometro clinico prismático	Und	200	8,36	1.672,00
386	Tira p/ glicossimetro c/50	Cxs	50	43,20	2.160,00
387	Tube Latex (garrote) 15M	Pet	25	22,50	562,50
388	Vicryl 0.0 c/ag c/24und	Cxs	10	294,00	2.940,00
389	Vicryl 1.0 c/ag c/24und	Cxs	10	294,00	2.940,00
390	Vicryl 2,0 c/ag c/24 und	Cxs	10	294,00	2.940,00
391	Vicryl 3,0 c/ag c/24 und	Cxs	10	294,00	2.940,00
TOTAL					366.948,35